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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. juli 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 346 

(alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Charlotte Munch (DD). 

Spørgsmål nr. 346: 

”Vil ministeren fremsende en oversigt over, hvilke typer af indtægter, der regnes 

som passiv indkomst i relation til evt. modregning i pension jf. ”Ankestyrelsens 

principmeddelelse 34-22 om indtægtsgrundlag – selvstændig virksomhed – bereg-

ning – folkepension – genvundne afskrivninger – hævet overskud” (KEN nr. 10169 

af 8. november 2022)?” 

Svar: 

Fra den 1. januar 2023 nedsættes folkepensionens grundbeløb og pensionstillæg 

ikke længere af pensionistens egen indtægt ved personligt arbejde. Det betyder, at 

folkepensionens størrelse ikke påvirkes af, hvorvidt pensionisten fortsætter på ar-

bejdsmarkedet. Derudover påvirker en folkepensionists eventuelle ægtefælle eller 

samlevers indtægt ved personligt arbejde heller ikke størrelsen af folkepensionen. 

Indtægter fra selvstændig virksomhed sidestilles med indtægt ved personligt ar-

bejde, såfremt folkepensionisten eller en eventuel ægtefælle eller samlever er aktiv 

i driften af virksomheden. Såfremt vedkommende er passiv i driften, vil indtægten 

fra virksomheden indgå i indtægtsgrundlaget, og kan påvirke størrelsen af folke-

pensionen. 

Udbetaling Danmark foretager en konkret vurdering af, hvorvidt vedkommende er 

aktiv eller passiv i driften af den selvstændige virksomhed, og dermed hvorvidt 

indtægter herfra skal sidestilles med indtægt ved personligt arbejde. Det afgørende 

er således ikke typen af indtægt, men derimod vedkommendes aktive eller passive 

deltagelse i driften af den selvstændige virksomhed. 

I juni 2024 blev det imidlertid vedtaget i Folketinget, at indtægt ved personligt ar-

bejde fra den 1. januar 2025 skal defineres som arbejdsmarkedsbidragspligtig ind-

komst (lov nr. 631 af 11. juni 2024). Det indebærer, at sondringen mellem aktiv og 

passiv deltagelse i en selvstændig virksomhed udgår, da begge dele indgår som ar-

bejdsmarkedsbidragspligtig indkomst. For selvstændige betyder det, at indtægten 

fra en selvstændig virksomhed ikke længere vil påvirke folkepensionens størrelse. 

Dette gælder uanset om vedkommende er aktiv eller passiv i driften.  
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Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister  

 


